
Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33067

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 12/02/2016            Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º do 
artigo 57 da Lei 8.666/93. Fica prorrogado por mais 120 (cento e 
vinte) dias, a contar de 16/02/2016 à 14/06/2016 o prazo para 
conclusão da obra de reforma e ampliação da Seccional Urbana 
da Cremação - Belém/PA.
Orçamento:
Contrato: 30      Exercício: 2015
Contratado: CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA EPP
CNPJ/MF nº 08.742.332/0001-53
Endereço: Trav. Humaitá, nº 2904, Bairro: Marco, CEP: 66.093-
048.
Ordenadora, em exercício: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 926075

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Homologo o resultado do julgamento das propostas fi nanceiras, 
referente a Cotação Eletrônica nº 014/2015-FISP para aquisição 
de 30 (trinta) cafeteiras elétricas e 30 (trinta) sanduicheiras,  
para o Corpo de Bombeiros Militar/Pa, pelo critério MENOR PREÇO 
GLOBAL, em favor da empresa SERRÃO & GOMES COMÉRCIO 
LTDA - “OUSADIA Comércio”, no valor de: R$ 4.021,20 (Quatro 
Mil, vinte e um reais e vinte centavos).
Belém - Pará, 14/12/2015.
BELARMIRA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 926165

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 031 DE 04.02.2016
Servidor: SERGIO ALENCAR DE MELO
Matrícula: 2015994/1
Cargo: Diretor do Museu do Estado do Pará
Período: 15.02 a 15.03.16 (30 dias)
Triênios: 03.06.2011 a 02.06.2014.

Protocolo 926055
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 040/2016 
Nº PROCESSO: 2016/35241  
VALOR: R$ 7.600,00
Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
OBJETO: Contratação dos Técnicos Rodrigo Souza Pinheiro  e 
Hedson Seabra, pela prestação de serviços especializados em  
iluminação e sonorização, para programação e manutenção do 
equipamento do teatro, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 926236

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 029 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e de acordo com a escala e,

RESOLVE:
1 - CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

54186064/3 ESTER DE 
SOUZA

ASSESSOR 01/01 A 
31/12/2015

04/02 A 
04/03/2016

5757690/6 GISELLE 
AROUCK 

LOURENCO 
TAVARES

DIRETOR 01/01 A 
31/12/2015

18/03 A 
16/04/2016

5214688/4 SANDRA 
DE 

OLIVEIRA 
REBELO

DIRETOR 01/01 A 
31/12/2015

25/02 A 
25/03/2016

2 - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os 
titulares relacionados, no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO

54186064/3 ESTER DE SOUZA ASSESSOR 5423503/2
VANDA DO 

SOCORRO LOPES 
CHAGAS

04/02 A 
04/03/2016

5757690/6
GISELLE AROUCK 

LOURENCO 
TAVARES

DIRETOR 5266440/3
RUTH SELMA 

VASCONCELLOS 
DOS SANTOS

18/03 A 
16/04/2016

5214688/4
SANDRA DE 
OLIVEIRA 
REBELO

DIRETOR 54186729/4
JORGE LUIZ 

NASCIMENTO DA 
CUNHA

25/02 A 
25/03/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 925870

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 010/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER  4 (quatro) e ½ (meia) diárias aos servidores 
relacionados abaixo, referente à viagem ao Município de Breves, 
no período de 24.02 a 29.02.2016, para representação da FCG 
no evento “I Painel Marajoara de Música” que será realizado no 
referido município.

NOME CARGO MATRICULA VALOR
R$

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO SUPERINTENDENTE 5723841/3 706,50

LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE SOUZA ASSESSOR 3224589/4 607,50

LUIS SANTANA BALIEIRO PROFESSOR 57192551/1 607,50
ÁLVARO HUMBERTO COSTA DIAS PROFESSOR 57219964/3 607,50
IDALCY PAMPLONA FILHO PROFESSOR 54182550/1 607,50
CLAUDIONOR AMARAL DE SOUZA PROFESSOR 57192527 607,50
MARCELO DA ROCHA CARDOSO PROFESSOR 57192538/2 607,50
DENISON FERREIRA PASTANA PROFESSOR 5911141/1 607,50
MARCOS RAIMUNDO MATOS DA 
COSTA PROFESSOR 5888883/1 607,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa,11 de fevereiro de 2016

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 925793

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 19 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/48363/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Wesley Santana Ladislau, mat. nº 
54195325, cargo de assistente administrativo, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ -600,00 (Seiscentos reais), para suprir 
as necessidades emergenciais de todas as diretorias desta 
secretaria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24.122.1297-8338  33.90.30 
(Material e 
consumo)

0101000000 R$600,00

II - O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 925688

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 16 DE 29 DE JANEIRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/35378/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 4 ½  (quatro diárias 
e meia), para o deslocamento ao município de Abaetetuba/Pa, 
no período de  15 a 19/02/2016, com o objetivo de coordenar 
ofi cinas do Projeto Rádio Escola neste município.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES 
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: NÉLIO COSTA DO NASCIMENTO DA SILVA 
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57174566
CARGO: MOTORISTA
NOME: TATIANE HELEN COSTA DIAS 
CPF: 807.153.702-00
MATRICULA: 57195881
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 925686

PORTARIA Nº 20 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/50307/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 2 ½ (duas diárias e meia), 
para o deslocamento a cidade de Vigia e Curuçá/PA. no período 
de 06 a 08/02/2016, para cobertura das ações de Governo nos 
municípios citados.
NOME: ANTÔNIO VIEIRA DE FRANÇA 
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 5667089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 926220

PORTARIA Nº 21 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/48541/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 5 ½ (cinco diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Óbidos/PA no  período 
de 05 a 10/02/2016, para cobertura das ações de Governo no 
município.
NOME: ALAISON JOCIVAN ARAÚJO MUNIZ 
CPF: 708.811.382-15
MATRICULA: 5888322
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 926223

PORTARIA Nº 24 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/49145/SECOM.


